— 1 —

西安市工业和信息化局文件

市工信发〔2023〕7号

西安市工业和信息化局

关于开展 2023年重点新材料首批次应用

保险补偿机制试点工作的通知

各区县、西咸新区、各开发区工业和信息化主管部门：

根据《省工信厅关于开展 2023年重点新材料首批次应用保

险补偿机制试点工作的通知》（陕工信发〔2023〕10号）要求，

为做好我市 2023年重点新材料首批次应用保险补偿机制试点工

作，现就有关事项通知如下：

一、生产《重点新材料首批次应用示范指导目录（2021年

— 2 —

版）》内新材料产品（相关品种详见附件），且于 2022年 1月 1

日至 2022年 12月 31日期间投保重点新材料首批次应用综合保

险的企业，符合首批次保险补偿工作相关要求，可提出保费补贴

申请。承保保险公司符合《关于开展重点新材料首批次应用保险

试点工作的指导意见》（保监发〔2017〕60号）相关要求，且完

成重点新材料首批次应用保险产品备案。

二、申请保费补贴的产品应由新材料用户单位直接购买使

用，用户单位为关联企业及贸易商的不得提出保费补贴申请。原

则上单个品种的保险金额不低于 5000万元。

三、已获得保险补贴资金的项目，原则上不得提出续保保费

补贴申请。用于享受过保险补偿政策的首台套装备的材料不在本

政策支持范围。

四、请各区县工信部门组织本地区符合条件的企业做好线下

申报工作，保费补贴申请材料的具体要求见附件。各区县工信部

门在完成线下申报审核、现场核查、保单汇总后，向市工信局报

送审核意见和企业申报资料，同时督促申报企业及时完成线上申

报工作，网址为 https://xclcygx.miit.gov.cn。

五、请各区县工信部门高度重视、严格把关，压实主体责任，

认真组织申报审核工作，现场核查申报材料的真实性，杜绝骗保

骗补等行为。请于 2023年 2月 10日前将审核意见和企业申报资

料（纸质材料 6份，电子版发邮箱）报送市工信局。

— 3 —

联系人：常宏波 电话：029-86789118

邮 箱：17234433@qq.com

附件：2023年新材料首批次保费补贴资金有关材料要求

西安市工业和信息化局

2023年 1月 30日

— 4 —

附件

2023年新材料首批次保费补贴资金有关材料要求

一、重点新材料首批次应用保险补偿申报表（格式附后）；

二、企业营业执照或事业单位法人证书副本；

三、首批次新材料生产单位和用户单位所签订的正规合同；

四、保单及保险费发票，每份保单对应一家生产企业及一家

用户单位；

五、省级及以上产品质量管理部门认可机构、中国新材料测

试评价联盟检测机构成员中第三方机构、用户企业认可的第三方

机构出具的产品检测报告；

六、产品专利、专利授权书或其他关于知识产权的承诺；

七、承保保险公司保险产品备案编号、备案保险条款和保险

费率名称、承保时点符合《关于开展重点新材料首批次应用保险

试点工作的指导意见》中公司条件的证明材料；

八、其他需要补充的有关证明材料。

备注：

1．上传线上申报系统的申报材料应为原件扫描件；

2．本次申报新材料产品不含集成电路材料，将另行安排。

其中，集成电路材料主要涉及《重点新材料首批次应用示范指导

目录（2021年版）》中的 27个品种，序号分别是 18、63、69、

— 5 —

70、110、111、112、113、114、115、119、147、157、160、161、

162、241、242、243、244、246、256、259、260、261、264、

268。

— 6 —

重点新材料首批次应用保险补偿申报表

新材料生产单位基本情况

单位名称

单位性质
□央企 □地方国企 □民营企业 □外资企业 □其他 ，

□中小微企业 □专精特新小巨人企业 □国家级制造业单项冠军
统一社会信用代码 法定代表人

注册地 注册资本

股权结构 （填写所有持股人名称和持股比例）

主营业务

通讯地址

员工总数 研发人员数

年主营收入（万元） 研发经费占比

联系人 联系电话（手机）

投保新材料情况

投保新材料名称 对应《目录》版本及序号 年版第 号

成功研制时间 产业化时间

年生产量 投保数量

与用户合同中，投保新材料的合同金额（万元）

保险金额（万元） 保险费率（%）

保费金额（万元） 申请补贴金额（万元）

承保保险公司名称 投保时间 年 月 日

保险期间 年 月 日至年 月 日 保单号

— 7 —

投保新材料主要

技术指标

（根据指导目录要求，填写产品检测报告中实际参数，相应指标须

全部体现。）

与投保新材料相关

的核心技术与知识

产权情况

（填写附表 1 发明专利汇总表）

获得国家、省级有

关科技研发等支持

情况

（填写附表 2 获得中央财政资金支持项目情况一览表）

新材料用户单位基本情况

单位名称

单位性质 法定代表人

注册地 注册资本

主营业务

通讯地址

联系人 联系电话（手机）

该新材料的年使用量

该新材料的

应用情况
请说明采购投保新材料用于生产何种产品（器件、部件、整机名称）。

— 8 —

新材料生产单位关于申报内容真实性的承诺

我单位郑重承诺：

1.提交材料扫描件与原件核对一致，不涉及国家秘密；
2.与用户单位之间不是关联企业；
3.用户单位不是贸易商性质企业；
4.投保新材料未应用到享受过保险补偿政策的首台套装备；
5.近3年内在质量、安全、环保等方面未发生重大事故，不属于失信被执行人；
6.提交材料均真实、有效，符合年度新材料首批次保险补偿申报要求。
以上承诺如有不实，愿承担相应责任。

（申报单位法定代表人或授权签字人签字/公章）

年 月 日

承保保险公司关于填报内容真实性的承诺

我单位承诺新材料投保情况真实无

误，如有不实，愿承担相应责任。

承保保险公司：

（法定代表人或授权签字人签字/公章）

年 月 日

我单位承诺新材料投保情况真实无误，

如有不实，愿承担相应责任。

保险经纪公司（如有）：

法定代表人或授权签字人签字/公章）

年 月 日

省级工业和信息化主管部门或中央企业意见

经审核（填写附表3），申报材料 □是/□否 真实、有效， □是/□否 符合年度新材

料首批次保险补偿申报要求，□是/□否 同意推荐。

（签字/盖章）

年 月 日

备注：金额的数据均以人民币为单位，申请补贴金额不保留小数点（直接舍去）。

— 9 —

附表 1

发明专利汇总表

申报单位：

序号 发明专利名称 专利号 授权时间 专利权人 专利权人与申报单位关系 1

填表说明：1．如专利权人与申报单位不同，需填写“专利权人与申报单位关系”。

— 10 —

附表 2

近三年获中央财政资金支持项目情况一览表

申报单位：

序

号
申报单位项目名称

投资情况

项目建设内容

项目建设

地点（XX

省 XX市）

获支持

年份

专项

类别

国家组织

部门

项目实施

情况

在相关绩效评价、

监督检查中存在

的问题

项目批复

（或合同规

定）实施期

项目延期情况 验收情况

备

注
计划

总投

资

已完

成投

资

到位

财政

资金

是否经批

准延期

批准

单位

延期后的项

目实施期

是否完

成验收

验收结

果

填表说明：

1.项目建设内容应与项目批复的建设内容一致。
2.项目实施情况应该包括实施进度，是否达到批复预期目标等。
3.如在相关绩效评价、监督检测中存在问题，则须明确填写在哪一年度由哪个部门组织的绩效评价或监督
检查，存在什么问题等内容。没有问题则填无。

4.如近三年没有承担过中央财政资金支持项目，则在项目名称中填写无。
5.禁止填写涉密项目信息。

— 11 —

附表 3

推荐单位初审意见表

申报编号： 区县工信部门： （盖章）

序号 审查形式 审查要点 通过情况 备注

1

资料审查

《重点新材料首批次应用保险补偿申

报表》盖章要求和填报信息准确完整。
□是□否

2
本次申报新材料品种前期未获得首批

次保险补贴，或符合工作指引要求。
□是□否

3
本次申报新材料品种前期未应用到保

险补偿政策的首台套装备。
□是□否

4 不存在关联交易。 □是□否

5 材料用户单位不是贸易商。 □是□否

6

现场核查

新材料生产单位具备研发生产能力。 □是□否

7
新材料生产单位和用户单位所签订的

销售合同正规有效。
□是□否

8
新材料产品第三方检测报告原件材料

真实有效。
□是□否

9
保单及保险费发票原件材料真实有

效。
□是□否

10 投保新材料具有核心知识产权。 □是□否

11 经审核，该申报项目拟补助金额 万元。

— 12 —

**区 2023年重点新材料首批次保险补偿申请材料汇总表

报送单位（盖章）： 联系人及电话：

序

号

投保新材料

名称

生产

企业

名称

投保

数量

投保新

材料合

同金额

（万元）

保险金额（万

元）

保险费

率（%）
保费金额（万元）

申请补

贴金额

（万元）

用户单位

名称

投保时间

（年 月

日）

保险

单号

投保

倍数

承保保险

公司名称

1

2

3

4

5

6

7

西安市工业和信息化局办公室 2023年 1月 30日印发

	备注：金额的数据均以人民币为单位，申请补贴金额不保留小数点（直接舍去）。
	申报编号：                                      区县工信部门：